³¹⁸ Ciò, anche se non sempre l'*imago* veniva tradotta in giudizio affinché gli imputati la adorassero; bisogna d'altra parte ricordare che a partire da Aureliano la stessa persona dell'imperatore vivente venne divinizzata, il che rese ancor politicamente più grave la tradizionale riluttanza cristiana a piegarsi ad atti di culto diverso dal proprio. Ad ogni modo, sul rifiuto in questione, che, dai primi tempi fino all'epoca delle grandi persecuzioni, si denotò come la cifra peculiare della nuova religione, v. ad es qui Plin. *epist.* 10.96.5-6; 97.1; Tert. *apol.* 2.6; 10.1; 27.1; 28.1-3; 35.1; 5; 10; *nat.* 1.17; *Act. Polyc.* 9.2; *Act. Scill.* 3 e 5; *Act. Apoll.* 7 e 31; *Act. Perp.* 6.3; v. anche le fonti citate oltre, alla nt. 321; cfr. per esempio TH. MOMMSEN, *Strafrecht*, cit., 569, nt. 2; L. HOMO, *Les empereurs*, cit., 28, 80 s.; G. LANATA, *Gli atti*, cit., 47 ss., 71 e nt. 123, 81 e nt. 24; P.G. CARON, *L'imputazione*, cit., 117, 119, 123; B. SANTALUCIA, *Diritto*, cit., 118; F. COSTABILE, *I processi*, cit., 1173, 1177, 1186; L. SOLIDORO MARUOTTI, *Sul fondamento*, cit., 127, 170, 175, 186; M.U. SPERANDIO, *'Nomen'*, cit., 98, 116; G.M. OLIVIERO NIGLIO, *La 'diversità'*, cit., 377, 379 s.; D. ANNUNZIATA, *'Nomen'*, cit., 3, 7; A. BETTETINI, *Appunti*, cit., 36 s.; M. GARCÍA QUINTAS, *Sul fondamento*, cit., 564, 569.

³¹⁹ Cfr. sopra, testo e nt. 84, circa la grave minaccia che i Baccanali, secondo quanto si ritenne, apportarono alla sicurezza stessa dello stato, e non solo del culto, romano. Valorizza il parallelismo tra il culto di Bacco e quest'altrettanto '*prava superstitio*' (cfr. Plin. *epist.* 10.96.8), ad esempio, L. HOMO, *Les empereurs*, cit., 36.

state poi attratte, come si sa, nell'ambito della *maiestas*, alla quale, tra le fonti, tecnicamente allude lo stesso Tertulliano, quando parla di *crimen laesae Romanae religionis* e di *crimen laesae augustioris maiestatis*³²⁰. In essa va, a nostro avviso, individuato il principale – sebbene non l'unico³²¹ – tra i reati-scopo imputati ai cristiani³²², la persecuzione dei quali si svolse, del resto, con modalità che perfetta-

³²⁰ Tert. *apol.* 10.1: 'Deos', inquit, 'non colitis, et pro imperatoribus sacrificia non impenditis'. sequitur ut eadem ratione pro aliis non sacrificemus, quia nec pro nobis ipsis, semel deos non colendo. itaque sacrilegii et maiestatis rei convenimur. summa haec causa, imo tota est, et utique digna cognosci, si non praesumptio aut iniquitas iudicet, altera quae desperat, veritatem; 24.1: Omnis ista confessio illorum, qua se deos negant esse quaque non alium deum respondent praeter unum, cui nos mancipamus, satis idonea est ad depellendum crimen laesae maxime Romanae religionis; 27.1: Satis haec adversus intentionem laesae religionis ac divinitatis: quo non videamur laedere eam, ostendimus non esse; 28.3: Ventum est igitur ad secundum titulum laesae augustioris maiestatis, siquidem maiore formidine et calidior timiditate Caesarem observatis quam ipsum de Olympo Iovem. et merito, si sciatis, quis enim ex viventibus quilibet non mortuo potior? 4. Sed nec hoc vos ratione facitis potius quam respectu praesentaneae potestatis; adeo et in isto irreligiosi erga deos vestros deprehendemini, cum plus timoris humano dominio dicatis. Citius denique apud vos per omnes deos quam per unum genium Caesaris peieratur; 29.1: Constat igitur prius, si isti, quibus sacrificatur, salutem imperatoribus vel cuilibet homini impertire possunt: et ita nos criminis maiestatis addicite ...; 4. Ideo enim committimus in maiestatem imperatorum, quia illos non subicimus rebus suis, quia non ludimus de officio salutis ipsorum, qui eam non putamus in minibus esse plumbatis!; 35.5: Velim tamen in hac quoque religione secundae maiestatis, de qua in secundum sacrilegium convenimur Christiani non celebrando vobiscum solemnia Caesarum, quo modo celebranda occasio voluptatis magis quam digna ratio persuasit, si nec modestia nec verecundia nec pudicitia permittunt, fidem et veritatem vestram demonstrare, ne forte et istic deteriores Christianis deprehendantur qui nos nolunt Romanos haberi, sed ut hostes principum Romanorum; cfr. *nat.* 1.17. Molto chiaramente se ne evince che, dalla indisponibilità ad onorare gli dei, derivava, come *summa causa*, l'accusa di offesa alla religione romana, di ateismo, e che dal rifiuto di venerare il Genio imperiale derivava l'altra accusa, collegata ma distinta, di oltraggio al culto dei Cesari: entrambe le fattispecie – espresse con linguaggio inusualmente tecnico, da parte di Tertulliano, che pur utilizza anche il termine forse meno formalmente appropriato di *sacrilegium* – sono da ricondurre al crimine di lesa maestà. A conferma, v. per esempio TH. MOMMSEN, *Strafrecht*, cit., 569 e nt. 2, 573, 575 s., che spiega come il monoteismo cristiano potesse essere inteso alla stregua di apostasia dalla religione imperiale, una delle forme più gravi di 'perduellio', di *maiestas*; A. BECK, *Römisches Recht*, cit., 80; L. HOMO, *Les empereurs*, cit., 28, 41, 44, che parla di leso patriottismo come accusa corrente; cfr. F. COSTABILE, *I processi*, cit., 1174, 1178 s., 1181 s., il quale a sua volta ritiene che i cristiani principalmente incorressero nel *crimen laesae Romanae religionis*, reato d'opinione da ritenersi però distinto, secondo l'a., da quello di *maiestas*; G.M. OLIVIERO NIGLIO, *La 'diversità'*, cit., 387 ss., che si rifa a Costabile.